Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

MOÇÃO DE APLAUSO AO PARTIDO LIBERAL (PL 22) QUE PASSOU DE SEIS CADEIRAS
PARA 19 DEPUTADOS ESTADUAIS ELEITOS E 17 FEDERAIS POR SÃO PAULO E, EM
BRASÍLIA,  CONQUISTOU  SIGNIFICATIVAS  CADEIRAS  NA  CÂMARA  E  NO  SENADO
FEDERAL.

Destinatário: Partido Liberal (PL 22).

Excelentíssima Presidente,

Após  cumpridas  as formalidades regimentais  e aprovação deste  Douto  Plenário,  seja  esta
Moção de Aplauso enviada ao destinatário para conhecimento.

O PL,  presidido  por  Valdemar  Costa  Neto,  elegeu  99  deputados  federais  e  terá  a  maior
bancada da Câmara a partir de 2023.

Em dez estados, o Partido foi o que mais teve deputados eleitos: Amapá (3), Ceará (5), Goiás
(4), Maranhão (4), Minas Gerais (11), Mato Grosso (4), Rio de Janeiro (11), Rio Grande do
Norte (4), Santa Catarina (6) e São Paulo (17).

No comparativo com a atual bancada da Câmara dos Deputados, o PL também foi o partido
que mais aumentou, contabilizando 23 deputados a mais.

São  muitos  os  desafios  que  virão  pela  frente,  mas  com  atitudes  certas  e  contundentes,
sempre se conquistará vitórias e obterá resultados de sucesso.

Desejamos sucesso a todos os eleitos pelo Partido Liberal e que trabalhem sempre para o
desenvolvimento  do  nosso  Brasil,  e  que  a  partir  de  políticas  públicas  consigam  garantir
melhorias a todos os cidadãos brasileiros.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 03 de outubro de 2022.

CÉLIO ARISTÃO
Vereador - PL

RICARDO PRADO
Vereador – PL

MOÇÃO Nº 344/2022

M
O

Ç
ÃO

 N
º 3

44
/2

02
2

- P
ro

to
co

lo
 n

º 3
23

2/
20

22
 re

ce
bi

do
 e

m
 0

3/
10

/2
02

2
17

:4
8:

24
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

él
io

 R
ob

er
to

 A
ris

tã
o

e
ou

tro
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 8
E5

2-
4E

B6
-C

46
9-

6F
13

.

Pag. 1/2

M
O

Ç
ÃO

 N
º 3

44
/2

02
2

- P
ro

to
co

lo
 n

º 3
23

2/
20

22
 re

ce
bi

do
 e

m
 0

3/
10

/2
02

2
17

:4
8:

24
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

él
io

 R
ob

er
to

 A
ris

tã
o

e
ou

tro
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 8
E5

2-
4E

B6
-C

46
9-

6F
13

.

Pag. 2/2